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 PRZEDMOWA DO WYDANIA TRZECIEGO

Na propozycję Wydawnictwa Wolters Kluwer przygotowania odświeżonej, poprawionej 
i uzupełnionej wersji publikacji Rzymskie prawo prywatne. Kazusy i ćwiczenia, która 
ukazała się dwukrotnie – w 2008 i 2012 roku – autorki postanowiły odpowiedzieć pozy-
tywnie, zapraszając do swojego grona dr Izabelę Leraczyk z Katedry Prawa Rzymskiego 
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II.

Kazusy i ćwiczenia nawiązują do podręcznika prawa rzymskiego ks. prof. dra hab. Anto-
niego Dębińskiego, stąd też autorki zdecydowały się na poziomie rozdziałów zachować 
podział treści dostosowany do podręcznika. W każdym rozdziale zebrały podstawowe 
pojęcia, teksty źródłowe, sentencje prawnicze, kazusy i pytania, pytania testowe i cie-
kawostki. Opracowanie jest również odpowiedzią na poszerzoną w ostatnich latach 
dostępność podręczników i materiałów dydaktycznych; należałoby chociażby wymie-
nić klasyczny już podręcznik Prawo rzymskie autorstwa prof. Kazimierza Kolańczyka, 
wznowiony w 2021 r. W ostatnim czasie polska romanistyka prawnicza doczekała się 
też wydania kilku istotnych tłumaczeń tekstów źródłowych, co pozwala na odesłanie 
zainteresowanych Czytelników do tych dzieł. Wymienić tu należy chociażby przekłady 
Digestów justyniańskich czy Instytucji Justyniana pod red. dra hab. Tomasza Palmirskiego, 
które w znaczący sposób ułatwiły studentom zgłębianie antycznych regulacji. Powyższe 
istotnie zaważyło na przyjętej koncepcji uzupełnienia Kazusów i ćwiczeń wynikającej 
z dotychczasowych doświadczeń dydaktycznych – autorki zwiększyły liczbę pytań te-
stowych i kazusów w obszarach dotąd skromniej reprezentowanej tematyki.

Warszawa, kwiecień 2023 r.

Joanna Misztal-Konecka
Izabela Leraczyk

Monika Wójcik



 Rozdzia� pierwszy

ZAGADNIENIA WST�PNE

 I.1. Podstawowe poj�cia

aequitas – słuszność, równość (wobec prawa)
ars – kunszt, sztuka, umiejętność, biegłość
bona fides – dobra wiara
casus – przypadek prawny
fas – prawo boskie
humanitas – życzliwość wobec człowieka
iniuria – bezprawie, niesprawiedliwość
iurisprudentia – nauka prawa, wiedza prawnicza
ius – prawo (ludzkie)
ius aequum – prawo słuszne
ius antiquum – prawo dawne
ius civile – część prawa rzymskiego obowiązująca tylko obywateli rzym-

skich
ius cogens – prawo bezwzględnie obowiązujące
ius commune – 1) prawo pospolite, powszechne; 2) prawo przysługujące 

szerokiej grupie osób
ius dispositivum – prawo względnie obowiązujące
ius gentium – warstwa prawa rzymskiego obejmująca przepisy regulujące 

stosunki pomiędzy obywatelami i cudzoziemcami oraz po-
między cudzoziemcami

ius honorarium – warstwa prawa rzymskiego wytworzona przez magistratury 
rzymskie, głównie pretorów

ius naturale – prawo naturalne
ius novum – prawo nowe (cesarskie)
ius praetorium – prawo pretorskie, część warstwy prawa rzymskiego wytwa-

rzanej przez urzędników
ius privatum – prawo prywatne
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ius publicum – prawo publiczne
ius singulare – prawo szczególne, wyjątkowe
ius strictum – prawo surowe, ścisłe
ius vetus – prawo dawne
iustitia – sprawiedliwość
mala fides – zła wiara
nefas – bezbożność, niegodziwość
piaculum – ofiara przebłagalna na rzecz bogów z tytułu popełnienia nefas
sacer – 1) poświęcony bóstwu; 2) przeklęty
utilitas – korzyść, interes

I.2. Teksty �ród�owe

I.2.1. Poj�cie prawa i sprawiedliwo�ci

[Pochodzenie słowa ius] Ulpian, D. 1,1,1 pr.:

Iuri operam daturum prius nosse oportet, 
unde nomen iuris descendat. Est autem 
a iustitia appellatum: nam ut eleganter 
Celsus definit, ius est ars boni et aequi.

Kto chce się poświęcić prawu, najpierw po-
winien poznać, skąd pochodzi jego nazwa. 
Zostało bowiem nazwane od sprawiedliwo-
ści: albowiem, jak wytwornie określa Celsus, 
prawo jest sztuką tego, co dobre i słuszne.

[Pojęcie sprawiedliwości] Ulpian, D. 1,1,10 pr.:

Iustitia est constans et perpetua voluntas 
ius suum cuique tribuendi.

Sprawiedliwość jest to stała i niezmienna 
wola przyznawania każdemu należnego mu 
prawa.

[Pojęcie sprawiedliwości] Cesarz Konstantyn, C. J. 3,1,8:

Placuit in omnibus rebus praecipuam 
esse iustitiae aequitatisque quam stricti 
iuris rationem.

We wszystkich sprawach powinno się bar-
dziej uwzględniać zasady sprawiedliwości 
i słuszności niż ścisłe brzmienie przepisu 
prawa.

[Zasada interpretacji] Marcellus, D. 50,17,192,1:

In re dubia benigniorem interpretatio-
nem sequi non minus iustius est quam 
tutius.

W sprawach wątpliwych za bardziej słuszne 
i bezpieczne należy uznać kierowanie się 
bardziej życzliwą interpretacją.
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[Zasady prawa] Ulpian, D. 1,1,10 pr.:

Iuris praecepta sunt haec: honeste vi-
vere, alterum non laedere, suum cuique 
tribuere.

Nakazy prawa są takie: żyć godnie, drugiego 
nie krzywdzić, oddać każdemu, co mu się 
należy.

[Pojęcie jurysprudencji] Ulpian, D. 1,1,10,2:

Iuris prudentia est divinarum atque hu-
manarum rerum notitia, iusti atque in-
iusti scientia.

Jurysprudencja jest znajomością spraw bo-
skich i ludzkich, wiedzą o tym, co sprawie-
dliwe i niesprawiedliwe.

[Zadania przepisów prawa] Julian, D. 1,3,10:

Neque leges neque senatus consulta ita 
scribi possunt, ut omnes casus qui quan-
doque inciderint comprehendantur, sed 
sufficit ea, quae plerumque accidunt 
contineri.

Nie można pisać ani ustaw, ani uchwał sena-
tu w ten sposób, by obejmowały wszystkie 
przypadki, które mogą się zdarzyć, wystar-
czy, że zawierają te, które przytrafiają się 
najczęściej.

[Cel przepisów prawa] Celsus, D. 1,3,4:

Ex his, quae forte uno aliquo casu ac-
cidere possunt, iura non constituuntur.

Praw nie ustanawia się dla tych (sytuacji), 
które mogą wydarzyć się raz.

[Znajomość prawa] Celsus, D. 1,3,17:

Scire leges non hoc est verba earum te-
nere, sed vim ac potestatem.

Znajomość ustaw nie polega na wiedzy wer-
balnej, lecz na rozumieniu ich treści i zna-
czenia.

I.2.2. Podzia�y prawa

[Prawo naturalne] Ulpian, D. 1,1,1,3:

Ius naturale est, quod natura omnia ani-
malia docuit: nam ius istud non humani 
generis proprium, sed omnium anima-
lium, quae in terra, quae in mari nascun-
tur, avium quoque commune est. Hinc 
descendit maris atque feminae coniunc-
tio, quam nos matrimonium appellamus, 
hinc liberorum procreatio, hinc educatio: 
videmus etenim cetera quoque animalia, 
feras etiam istius iuris peritia censeri.

Prawo naturalne jest tym, czego natura 
nauczyła wszystkie żywe istoty. To prawo 
bowiem nie jest właściwe tylko rodzajowi 
ludzkiemu, lecz jest wspólne wszystkim 
żywym istotom, które rodzą się na ziemi, 
w morzu, a także ptakom. Z niego wywodzi 
się związek mężczyzny z kobietą, który my 
zwiemy małżeństwem, stąd płodzenie dzie-
ci, stąd ich wychowanie. Widzimy bowiem, 
że również pozostałe zwierzęta, nawet dzi-
kie, wydają się być świadome tego prawa.

I.2. Teksty źródłowe
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[Prawo narodów] Ulpian, D. 1,1,1,4:

Ius gentium est, quo gentes humanae 
utuntur. Quod a naturali recedere faci-
le intellegere licet, quia illud omnibus 
animalibus, hoc solis hominibus inter se 
commune sit.

Ius gentium jest to prawo, którym posługują 
się wszystkie ludy. Łatwo dostrzec, że róż-
ni się ono od prawa naturalnego, które jest 
wspólne wszystkim stworzeniom, zaś ius 
gentium – ludziom między sobą.

[Prawo obywatelskie i prawo narodów] Gajus, D. 1,1,9:

Omnes populi, qui legibus et moribus re-
guntur, partim suo proprio, partim com-
muni omnium hominum iure utuntur. 
Nam quod quisque populus ipse sibi ius 
constituit, id ipsius proprium civitatis est 
vocaturque ius civile, quasi ius proprium 
ipsius civitatis [...].

Wszystkie ludy, które rządzą się ustawami 
i zwyczajami, posługują się częściowo swo-
im prawem, częściowo prawem wspólnym 
wszystkim ludziom. To prawo, które każdy 
naród sam dla siebie ustanowił, jest pra-
wem jemu właściwym i nazywa się prawem 
obywatelskim jako własne prawo danej spo-
łeczności [...].

[Prawo pretorskie] Papinian, D. 1,1,7,1:

Ius praetorium est, quod praetores in-
troduxerunt adiuvandi vel supplendi vel 
corrigendi iuris civilis gratia propter uti-
litatem publicam; quod et honorarium 
dicitur ad honorem praetorum sic no-
minatum.

Prawo pretorskie to takie, które pretorowie 
wprowadzili w celu wspomagania, uzupeł-
niania lub poprawiania prawa cywilnego 
ze względu na korzyść ogółu; to prawo jest 
określane jako urzędnicze, nazwane tak od 
godności (urzędu) pretorów.

I.2.3. Systematyka prawa

[Podział prawa] Gajus, Instytucje 1,8:

Omne autem ius, quo utimur, vel ad 
personas pertinet, vel ad res, vel ad 
actiones.

Wszelkie zaś prawo, którym się posłu-
gujemy, dotyczy albo osób, albo rzeczy, 
albo powództw.

I.3. Sentencje prawnicze

■ Abusus non tollit usum1. Nadużycie prawa nie wyklucza używania (czegoś zgodnie 
z prawem).

■ Clara non sunt interpretanda. To, co jasne, nie wymaga wykładni.

1  Według: Ulpian, D. 7,5,5.



Joanna Misztal-Konecka, Izabela Leraczyk, Monika Wójcik

Rzymskie  
pRawo pRywatne

 Kazusy i ćwiczenia 

Rzymskie pRaw
o pRyw

atne  Kazusy i ćw
iczenia  

Joanna M
isztal-Konecka, Izabela Leraczyk, M

onika W
ójcik

WYDANIE 3
SERIA AKADEMICKA

CENA 59 ZŁ (W TYM 5% VAT) 

Publikacja zawiera zwięzłe zestawienie treści niezbędnych do przygotowania się do ćwiczeń i egzaminu 
z prawa rzymskiego prywatnego. Autorki wyjaśniają podstawowe łacińskie pojęcia i sentencje prawnicze, 
a także podają fragmenty tekstów źródłowych oraz ciekawostki związane z prawem rzymskim i życiem 
codziennym starożytnych Rzymian. Cennym uzupełnieniem każdego rozdziału są pytania, testy i kazusy 
umożliwiające czytelnikowi sprawdzenie swojej wiedzy. 

Książka stanowi pomoc nie tylko w utrwaleniu wiedzy dotyczącej rzymskiego prawa prywatnego, ale też 
doskonali umiejętność konstruowania odpowiedzi na konkretne problemy prawne – kazusy. Cechą cha-
rakterystyczną prawa rzymskiego jest właśnie kazuistyka – oparcie się rzymskich prawników na rozwa-
żaniu poszczególnych przypadków, rozstrzyganiu, jaka norma ma zastosowanie w konkretnej sytuacji. 

Opracowanie jest przeznaczone dla studentów prawa i administracji. Będzie również pomocne pracowni-
kom naukowym prowadzącym zajęcia z prawa rzymskiego. 

Joanna Misztal-Konecka – profesor nauk prawnych, magister historii; sędzia, prezes Sądu Najwyższego 
kierujący Izbą Cywilną; kierownik Katedry Postępowania Cywilnego Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego 
Jana Pawła II; dyrektor Instytutu Nauk Prawnych KUL. Jej zainteresowania naukowe obejmują prawo cywilne 
procesowe i materialne oraz prawo rzymskie. Odbyła staże naukowe na uniwersytetach w Hiszpanii, we 
Włoszech i Gruzji. Autorka monografii Incestum w prawie rzymskim, Bigamia w prawie rzymskim, a także 
Ugoda w postępowaniu cywilnym. Studium z zakresu prawa polskiego na tle prawa rzymskiego.

Izabela Leraczyk – doktor nauk prawnych, adiunkt Katedry Prawa Rzymskiego Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego Jana Pawła II; stypendystka CEDANT, badania naukowe prowadziła w Mediolanie, Pavii i Kolonii; 
jej zainteresowania naukowe obejmują prawo rzymskie oraz antyczne regulacje międzynarodowe, a także 
stosowanie nowoczesnych metod dydaktycznych w nauczaniu akademickim. 

Monika Wójcik – doktor nauk prawnych, autorka prac z zakresu prawa rzymskiego, m.in. monografii Fundacje 
dobroczynne w rzymskim prawie poklasycznym. Stypendystka Uniwersytetu Sacro Cuore w Mediolanie.

zamówienia:
infolinia: 801 04 45 45
zamowienia@wolterskluwer.pl
www.profinfo.pl

Kup e-book i czytaj 
w aplikacji Smarteca

Rzymskie prawo prywatne Kazusy cwiczenia g16 W03P01.indd   2-3Rzymskie prawo prywatne Kazusy cwiczenia g16 W03P01.indd   2-3 12/07/2023   11:2912/07/2023   11:29




